CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2009
(Da Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento

Regional)

Solicita informações ao Sr. Ministro dos
Transportes, Alfredo Nascimento, sobre os
pontos de flexibilização a ser propostos ao Fundo
de Marinha Mercante para a viabilização de
financiamentos de embarcações de pequeno e
médio porte e sobre o Grupo de Trabalho criado
pelo Ministério para discutir a Questão Fluvial na
Amazônia.

                    Senhor Presidente:

                    Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro dos Transportes no sentido de

esclarecer a esta Casa sobre os pontos de flexibilização a ser propostos ao Fundo

de Marinha Mercante, para viabilizar financiamentos de embarcações de pequeno e

médio porte na Amazônia e informações sobre o andamento e os temas do Grupo

de Trabalho instituído por esse Ministério para discutir a Questão Fluvial na

Amazônia.

JUSTIFICAÇÃO

                       Em reunião de audiência pública realizada por esta Comissão que

discutiu OS MEIOS DE TRANSPORTES NA AMAZÔNIA – PROBLEMAS E

SOLUÇÕES, autoridades do Poder Executivo e do Legislativo levantaram questões

de que o Transporte Fluvial na Amazônia está sustentado em pontos que precisam

ser melhor esclarecidos com as informações que agora solicitamos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Sala da Comissão, 1º de abril de 2009.

Deputado. SILAS CÂMARA

               Presidente